中山大学设备与实验室管理处

         设备〔2020〕24号
设备与实验室管理处关于做好2020年度实验室安全准入培训和考核工作的通知

各有关单位：

设备与实验室管理处于2020年6月8日发布了《中山大学实验室安全准入培训和考核工作方案（试行）》（以下简称《工作方案》，参考资料1 ），现决定依《工作方案》要求，启动2020年实验室安全准入培训和考核工作，有关工作安排通知如下：
     一、7月3日前，各单位（具体单位名单见附件1）填报“实验室安全考核系统” （以下简称“考试系统”）管理员信息表（附件2）并发至本通知联系人邮箱。

二、 9月1日前，设备与实验室管理处会将各单位教职工信息表发给各单位系统管理员，请各单位根据《工作方案》规定的需要参加准入培训和考核的教职工类型（A-1和A-3人员），遴选并补充需要参加考核的教职工信息，于9月10日前将确定参加考核的教职工信息表发至本通知联系人邮箱。

三、 7月20日-9月10日，各单位完善更新本单位在考试系统中的题库，设置本年度各类人员的考核题目，题目设置要求可参见《工作方案》“五、准入考核（一）考核方式或《中山大学实验室安全准入培训和考核要素简表》（参考资料2）。要求不同类人员设置不同的考题，各场次考试请使用“考核年度+二级单位名称+人员类别”命名（系统管理员使用指南见附件3，考生使用指南见附件4）。

四、 9月10日-11月30日，各单位组织所有2020级新生、2017级本科生以及2020年9月1日前到岗的教职工完成准入培训和考核。
2019年7月已参加并通过新教职工准入培训和考核的人员，不必再参加本次考核；2020年9月1日后到岗人员，各单位须在办理完入校手续1个月内完成对其的首次培训和考核，在通过准入考核前不得进入实验室开展工作。

五、 11月30日后，《工作方案》中提及的A-1、A-2、C类人员如需进入实验室开展活动，应取得相应实验室的《实验室安全准入许可书》；实验室负责人进入本人负责的实验室只需要完成实验室安全准入培训和考核即可，不需要签订《实验室安全准入许可书》，但应与学院签订实验室安全责任书。

六、12月15日至次年初，设备与实验室管理处核查各单位实验室安全考核组织落实情况。

附件：1.中山大学实验室安全第一、二、三级二级单位

名单

2.“实验室安全考试系统”管理员信息表
3.“实验室安全考试系统”管理员使用指南
4.“实验室安全考试系统”考生使用指南

                       设备与实验室管理处

                          2020年6月11日
（联系人：张洁；电话：84110552；邮箱：sbcjak@mail.sysu.edu.cn）